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Zyra Kombétare e Auditimit e Republikés s&¢ Kosovés &shté
institucioni mé i larts i kontrollit ekonomik e financiar dhe pér
punén e vet i jep llogari Kuvendit t& Republikés sé Kosovés.

Raportet e Zyrés Kombétare t& Auditimit promovojné
llogaridhénien e institucioneve publike, duke ofruar bazé té
géndrueshme pér t& kérkuar llogari nga menaxherét e ¢do
organizate té audituar. Né kété ményré, ne rrisim besimin né
shpenzimin e fondeve publike dhe luajmé& njé rol aktiv né
sigurimin e interesit té taksapaguesve dhe t& paléve tjera t&
interesit né rritjen e pérgjegjésisé publike.

Ky auditim &shté kryer né pérputhje me Standardet
Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té Auditimit, si dhe
me praktikat e mira evropiane.

Auditori i Pérgjithshém ka vendosur pér opinionin e auditimit
pér Pasqyrat Financiare Vjetore t& Komunés sé Obiligit, né
konsultim me Ndihmés Auditorin e Pérgjithshém Naser Arllati, i
cili e ka mbikégyrur auditimin.

Raporti 8shté rezultat i auditimit t& kryer nga Lavdim Maxhuni
udhéheqés i ekipit, Ilir Abazi dhe Fetah Osmani anétaré t& ekipés,
nén menaxhimin e Udhéheqésit té Departamentit t& Auditimit
Shkélgim Xhema.

ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - Adresa: Rr. Ahmet Krasniqi ne. 210, Lagjja Arbéria, Prishting 10000, Kosovi
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Pérmbledhje e pérgjithshme

Raporti i pérmbledhé ¢éshtjet kryesore gé dalin nga auditimi i Komunés sé Obiliqit pér vitin 2019, i
cili pérfshin Opinionin e Auditorit té Pérgjithshém pér Pasqyrat Financiare Vjetore. Ekzaminimi i
Pasqyrave Financiare pér vitin 2019 &hté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té
Institucioneve Supreme t& Auditimit (SNISA).

Auditimi shté fokusuar né:

Konkluzionet

Procesi i pérgatitjes sé Pasqyrave Financiare Vijetore €shté menaxhuar né pajtim me legjislacionin né&
fugi.

Menaxhimi financiar dhe Kontrolli - edhe pse kontrollet e brendshme kané operuar né ményré
efektive, dobési evidente jané vérejtur né fusha t& réndésishme financiare si: keq klasifikimi i
shpenzimeve, menaxhimi i t& hyrave, furnizimet pérmes kontratave kornizé, mungesa e projekteve
ekzekutive te investimet kapitale, ndarja jo e miré e detyrave, menaxhimin e subvencioneve dhe
shpalosje jo e sakté e llogarive t& arkétueshme.

Menaxhmenti kishte marré masa sa i pérket adresimit t& rekomandimeve nga viti I kaluar. Prej 11
rekomandimeve t& dhéna, teté ishin zbatuar, njé ishte né proces t& zbatimit, njé rekomandim &shté
konsideruar i mbyllura, ndérsa njé rekomandime nuk ishte zbatuar ende.

Opinioni i Auditorit té Pérgjithshém’

Opinion i pamodifikuar

Mé gjerésisht shih kapitullin 1 t& kétij raporti.

Pérgjigja e menaxhmentit né auditimin 2019

Kryetari éshié pajtuar me gjetjet dhe konkluzionet e auditimit, si dhe &hté zotuar se do t'i adresojé
& gjitha rekomandimet e dhéna. Zyra Kombélare e Auditimit vleréson bashképunimin e
menaxhmentit dhe personelit t& Komunés gjaté procesit i€ auditimit.

' Shtojca 1, shpjegon llojet ¢ opinioneve, sipas SNISA-ve.
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Fushéveprimi dhe metodologjia e auditimit

Auditimi pérfshin ekzaminimin dhe vlerésimin e pasqyrave financiare dhe & dhénave & tjera
financiare, me sa vijon:

» Nése pasqyrat financiare japin njé pamje t& drejté dhe té vértetd t& llogarive dhe ¢éshtjeve
financiare pér periudhén e auditimit;

» Nése t& dhénat financiare, sistemet dhe transaksionet jané né pajtim me ligjet dhe rregulloret
né fuqi;

* Nése funksionet e kontrollit dhe t& auditimit t& brendshém jané t& pérshtatshme dhe efikase;
dhe

¢ Nése jané ndérmarré veprimet e duhura pér zbatimin e rekomandimeve t8 auditimit.

Auditimi éshté bazuar né vlerésimin e rrezikut. Kemi analizuar veprimtariné e Komunés, nivelin e
mbéshtetjes né kontrollet menaxheriale pér té pércaktuar nivelin e testeve t& hollésishme, qé jané t&
nevojshme pér t€ siguruar déshmité dhe qé e mbéshtesin opinionin e AP-s&.

Procedurat kané pérfshiré rishikimin e kontrolleve t8 brendshme, té sistemeve t& kontabilitetit, teste
t& ndérlidhura substanciale, si dhe aranzhimet e ndérlidhura & qeverisjes deri né masén qé i kemi
konsideruar t& nevojshme pér kryerjen efektive t& auditimit. Gjetjet e auditimit nuk duhen té
konsiderohen si njé pasqyré gjithépérfshirése e dobésive q&¢ mund t& ekzistojné apo e t& gjitha
pérmirésimeve q& mund t& béhen né sistemet dhe procedurat qé jané aplikuar,

Kapitujt n& vijim ofrojné pérshkrim té& detajuar t& gjetieve dhe rekomandimeve né ¢do fushé &
audituar. Pérgjigjet e menaxhmentit né rezultatet e auditimit mund t€ gjenden né& Shtojcén I1.
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1 Opinioni i auditimit pér Pasqyrat Financiare Vjetore

Ne kemi kryer auditimin e PFV-ve t& Komunés s& Obiligit pér vitin e pérfunduar me 31 dhjetor 2019,
né pérputhje me Ligjin ¢ ZKA-sé dhe Standardet Ndérkombétare t& Institucioneve Supreme €
Auditimit. Ekzaminimet e auditimit jané kryer pér t&¢ mundésuar dhénien e opinionit p&r PFV, t&
cilat pérfshijné pasqyrén e pranimeve dhe t& pagesave né para t& gatshme dhe pasqyrén e
ekzekutimit t& buxhetit, t& shpalosura n¢ detaje.

Opinion i pamodifikuar

Sipas opinionit tong, Pasqyrat Financiare Vjetore per vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2019,
prezantojné njé pamje t& drejté dhe & vérteté né & gjitha aspektet materiale, né pérputhje me
Standardet Ndérkombétare t& Kontabilitetit pér Sektorin Publik, sipas kontabilitetit t& bazuar né&
para té gatshme.

Baza pér opinion

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t€ Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar meé poshté tek pjesa
‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare’. N& pérputhje me SNISA-t 10 dhe
30, si dhe kérkesat e fjera relevante pér auditimin e PFV-ve t& organizatave buxhetore, ZKA-ja &shté
e pavarur nga Komuna. Besojmé se déshmité e auditimit q& kemi marré jané & mjaftueshme dhe t&
duhura pér sigurimin e bazés pér opinionin.

Pérgjegjésia e menaxhmentit pér PEV-t&

Kryetari i Komunés sé Obiligit dhe Zyrtari Kryesor Financiar jané pérgjegjés pér pérgatitien dhe
prezantimin e drejté té Pasqyrave Financiare sipas Standardeve Ndérkombétare t& Kontabilitetit né
Sektorin Publik - Raportimi Financiar bazuar né Kontabilitetin e Parasé sé Gatshme. Po ashtu,
menaxhmenti éshté pérgjegjés edhe pér vendosjen e kontrolleve t& brendshme, té cilat i pércakton
si t& nevojshme pér t& mundésuar pérgatitjen e Pasqyrave Financiare, pa keq deklarime materiale t&
shkaktuara, gofté nga mashtrimi apo gabimi. Kjo pérfshin pérmbushjen e kérkesave q& burojné nga
Ligji nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité (me plotésime dhe
ndryshime) dhe Rregullorja nr. 01/2017 pér Raportim Vijetor Financiar nga Organizata Buxhetore.

Kryetari i Komunés éshté pérgjegjés pér té siguruar mbikéqyrien e procesit té raportimit financiar
t& Komunés.

Pérgjegjésia e Auditorit t& Pérgjithshém pér auditimin e PFV-ve

Pérgjegjisia jong &shté qé t& shprehim njé opinion pér PEV-t& né bazé t& auditimit t& kryer, n&
pérputhje me SNISA-t. Kéto standarde kérkojné qé t& marrim siguri & arsyeshme se pasqyrat
financiare nuk pérmbajné keq deklarime materiale.
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Siguria e arsyeshme &shté njé nivel i larté i sigurisé, por nuk garanton se njé auditim i kryer ng
pajtim me SNISA-t do t& zbulojé ¢do keq-deklarim material qé¢ mund t& ekzistojé. Keq deklarimet
mund t& rezultojné nga mashtrimi ose gabimi dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose
sé& bashku, mund té ndikojné né vendimet e marra mbi bazén e kétyre PFV-ve,

Auditimi pérfshin kryerjen e procedurave pér t8 marré déshmi né lidhje me informatat financiare
dhe shpalosjet né PFV. Procedurat e zgjedhura varen nga gjykimi i auditorit, duke pérfshiré edhe
vlerésimin e rreziqeve nga keq deklarimet materiale né PFV, qofté pér shkak t& mashtrimit apo
gabimit. Gjaté vierésimit té rrezikut, auditori merr né konsideraté kontrollin e brendshém qé éshté
relevant né pérgatitjen e pasqyrave financiare nga entiteti, né ményré qé i€ dizajnojé procedura &
auditimit q& jang t& pérshtatshme pér rrethanat e entitetit, por jo pér qéllim ¢ shprehjes s¢ opinionit
mbi efektivitetin e kontrolleve t& brendshme t& entitetit.

Auditimi pérfshin edhe vlerésimin e pérshtatshmérisé sé politikave kontabgl & pérdorura,
arsyeshmériné e pérllogaritjeve kontabél t¢ béra nga menaxhmenti, si dhe vlerésimin e prezantimit
té pasqyrave financiare.

Ne komunikojmé me menaxhmentin e entitetit t& audituar né lidhje me fushéveprimin, kohén e
planifikuar t¢ auditimit dhe gjetjet e réndésishme t& auditimit, pérfshiré ndonjé mangédsi t&
réndésishme né kontrollin e brendshém qé ne e identifikojmé gjaté auditimit.

Raporti i auditimit publikohet né ueb faqen e ZKA-s& me pérjashtim t& informacioneve qé
klasifikohen si senzitive apo pér shkak t& ndalesave t& jera ligjore e administrative, né pajtim me
legjislacionin né fugqi.
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2  Menaxhimi financiar dhe kontrolli

Puna joné lidhur me Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin (MFK) pasqyron aktivitetet e detajuara
t& auditimit pér sistemet e t& hyrave dhe shpenzimeve né organizatat buxhetore. Né ményré té
vecanté, kemi trajtuar menaxhimin e buxhetit, prokurimin, burimet njerézore dhe pasurité e
detyrimet si dhe funksionin e auditimit t& brendshém.

Konkluzioni pér menaxhimin financiar dhe kontrollin

Komuna né pérgjithési ka t& vendosur sistem t& miré té kontrolleve né raport me obligimet statutore
t& saj. Pér vitin 2019 kishte shpenzuar 84% t& buxhetit final ndérsa fushat kryesore ku nevojiten
pérmirésime, jané keq klasifikimi i shpenzimeve, menaxhimi 1 t& hyrave, furnizimet pérmes
kontratave kornizé, mungesa e projekteve ekzekutive te investimet kapitale, ndarja jo e miré

detyrave, menaxhimin e subvencioneve dhe shpalosje jo e sakt€ e llogarive t& arkétueshme.

21 Planifikimi dhe realizimi i buxhetit

Ne i kemi shqyrtuar burimet e fondeve buxhetore dhe shpenzimet e fondeve sipas kategorive

ekonomike. Kjo éshté paraqitur né tabelat e méposhtme:

Tabela 1. Burimet e fondeve buxhetore (né €)

% e
Pérshkrimi Buxheti Buxheti 2019 | Realizi 2018 2017
fillestar Final2 i Realizimi mit | Realizimi | Realizimi
2019
Burimet e Fondeve: | 12,168,718 | 12,839,920 | 10,736,831 84% | 6,387,148 | 5,870,255
Granti i Qeveris€ -\ 4y 479003 | 11,072,204 | 9,849,471 89% | 5,613,954 | 5,000,813
Buxheti
Té bartura nga viti 0 706752 | 3983121  56% | 169,938 | 133,548
paraprak’-
Té hyrat vetjake* 1035562 | 1,035562 | 478,177 16% | 530367 | 548797
Donacionet e 0 6,542 5682 |  87% 18,705 5,842
brendshme
Donacionet e 0 7380 0 ; 50,634 91,255
jashtme
€ hyrat nga 60,863 11,390 5189 |  46% 3,550 0
huamarrja

2 Buxheti Final - buxheti i aproviar nga Kuvendi i pérshtatur mé pas nga Ministria ¢ Financave

3 76 hyrat vetjake té komunave W pashpenzuara né vitin paraprak t& bartura né vitin aktual.

1 Pranimet e pérdorura nga entiteti pér financimin e aktiviteteve vetiake.
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Buxheti final né raport me buxhetin fillestar ishte rritur pér 671,202€. Kjo rritje éshté rezultat i t&
hyrave t& bartura nga vitit 1 kaluar me vleré 706,753€, si dhe donacioneve t¢ brendshme dhe t&

jashtme me vleré 13,922€, ndérsa nga huamarrja ishte zvogéluar pér 49 473€.

NE& vitin 2019, Komuna e Obiliqit ka shpenzuar 84% té buxhetit final ose 10,736,831€, pér dallim qé
né vitin 2018 shpenzimi ishte 87%. Megjithaté, se si &éshté realizuar buxheti né nivel & kategorive,

jané dhéné shpjegimet né tabelén mé poshté:

Tabela 2. Shpenzimet e fondeve sipas kategorive ekonomike (né €)

e Buxhet Buxheti 2019 . .A.e 2018 2017

Pérshkrimi . ; .. .| Realizimit . N
fillestar Final | Realizimi 2019 Realizimi | Realizimi

Shpenzimet e fondeve
sipas kategorive 12,168,718 | 12,839,920 | 10,736,831 84% | 6,387,148 | 5,670,255
ekonomike:
Pagat dhe Méditjet 4,078,259 | 4,123,259 | 3,908,949 95% | 3,833,181 | 3,695,367
Mallrat dhe Shérbimet 723,930 750,562 717,363 96% 520,242 350,052
Shérbimet komunale 276,675 330,061 246,323 75% 148,160 167,628
Subvencionet dhe 832,800 | 836210 | 632,161 76% | 139,930 | 135981
Transferet
Investimet Kapitale 6,257,054 | 6,799,828 | 5,232,035 77% | 1,745,635 | 1,521,227

Shpjegimet rreth ndryshimeve né kategorité buxhetore:

Buxheti final pér kategoriné e pagave dhe méditjeve ishte rritur pér 45,000€, nga t& hyrate
bartura;

Buxheti final né raport me até fillestar pér kategoring e Mallrave dhe Shérbimeve ishte rritur
pér 26,632€ nga t¢ hyrat e bartura nga viti i kaluar;

Te kategoria e Shérbimeve Komunale buxheti ishte rritur pér 53,386€ nga & hyrat e bartura
nga viti i kaluar:

Buxheti final te kategoria e subvencioneve ishte rritur gjithashtu nga té hyrat e bartura pér
3,410€; dhe

Buxheti final n& raport me até fillestar te kategoria e Investimeve Kapitale ishte rritur pér
942,774€. Kjo rritje ishte njé pjesé nga t& hyrat e bartura nga viti i kaluar né vieré 528,852€,
ndérsa pjesa tjetér nga bashkéfinancimet dhe donacionet e jashtme. Niveli i shpenzimit 77%,
ishte pér shkak té problemeve pronésore juridike tek asfaltimi i disa rrugéve si dhe ankesave
né OSHP.
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Lidhur me klasifikimin e shpenzimeve ne kemi trajtuar ¢éshtjen si né vijim:

_Géshtja B1 - Keq klasifikimi i shpenzimeve né kategori ekonomike

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi Bl

Sipas Rregullés Financiare Nr. 01/2013/ MF “Mbi shpenzimin e parasé publike”
shpenzimet duhet t& kené kodet adekuate, té pércaktuara me Udhézimin
Administrativ pér planin kontabgl, po ashtu me planin kontabgl t& Thesarit jané
pércaktuar kodet dhe kategorité pérkatése te shpenzimeve qé OB duhet t&
aplikojné.

Gjaté vitit 2019 komuna ka paguar dhe regjistruar shpenzime né vleré 12,528€
né kategori ekonomike jo adekuate siné vijim:

e N& njé rast né vleré 8441€ ishte paguar nga kategoria ekonomike
investime kapitale megjithése pér nga natyra i pérkiste kategorisé mallra
dhe shérbime si p.sh: (Mirémbajta dhe rregullimi i hapésirave publike si
mbledhja e mbeturinave etj.); dhe

e N& dy raste komuna ka paguar pagat jubilare pér punétorét e pensionuar
né vleré 4,087€ nga kategoria e mallrave dhe shérbimeve.

Sipas komunés kéto jané pasojé e buxhetit t& kufizuar pér mallra dhe shérbime,
dhe pamundésisé q& pagat jubilare t& paguhen nga buxheti i pagave dhe
méditjeve.

Pagesat e béra nga kategoria jo-adekuate, ndikojné né keq Kklasifikimin e
shpenzimeve né Pasqyrat Financiare t& Komunés dhe si t tilla japin informata
jo té sakta pér shfrytézuesit e PFV-ve.

Kryetari duhet t& sigurojé qé jané ndérmarré t¢ gjitha veprimet q& shpenzimet t&
planifikohen né ndarjet adekuate t& buxhetit apo ridestinim t& mjeteve dhe &
pagesa dhe regjistrimi i shpenzimeve béhet sipas kodeve ekonomike adekuate.

10
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211 Té hyrat

Buxheti i planifikuar i t& hyrave vetanake pér vitin 2019 ishte 1,035,562€, kurse realizimi ishte né
vleré prej 972,594€, Ato kané & b&jné me tatimin né proné, t& hyrat nga taksa pér ushtrimin e
veprimtarisé etj. Po ashtu, komuna kété vit ka pranuar edhe t& hyra nga gjobat nga trafiku, né vleré
totale prej 111,142€, kéto t& hyra nuk jané t& pérfshira né tabelén e méposhtme pér arsye se kéto i
planifikojné dhe realizojné ministrité e linjés.

Tabela 3. Té hyrat vetjake (né €)

i
pershirimi Buxheti | Buxheti 2019 nf’ . 2018 2017
ershirimi fillestar Final | Pranimet prani 7((")‘{9 Pranimet | Pranimet
Té hyrat tatimore 559,323 559,323 485,616 87% 431,175 333,395
Té hyrat jo tatimore 476,239 476,239 486,978 102% 486,100 558,453
Totali 1,035,562 | 1,035,562 972,594 94% 917,275 891,848

Vlen & theksohet se kétg vit krahasuar me vitin e kaluar komuna ka realizuar mé shumé té hyra
prej 55,319€ apo shprehur né pérqindje 6%. Rrifja mé e theksuar éshté tek tatimi né proné dhe taksa
pér ushtrimin e veprimtarive. Lidhur me testet tona, ne kemi vérejtur si né vijim:

Céshtja Al - Mos pagesa e taksés pér ushtrimin e veprimtarisé

Gjetja Sipas rregullores (KO) Nr.2/2018 pér tarifa, ngarkesa dhe gjoba komunale, neni
7. Gjobat, pika 2 pércakton q& ndaj subjektit afarist i cili nuk béné pagesén e
taksés komunale pér ushtrimin e veprimtarisé afariste pér vitin fiskal sipas
afateve, do € iniciohet procedurg gjyqésore né Gjykatén kompetente pér
ekzekutim & dhunshém.

Gjaté testimit né 13 raste kemi vérejtur qé subjektet afariste prej shumés sé
faturuar né vleré 25,340€ kishin paguar vetém 2,940€ pér taksén e ushtrimit t&
veprimfarisé afariste. Pér kéto, komuna ka I&shuar vérejtjet e fundit tek shtaté
biznese me borxhe mé té larta’, por me pastaj nuk ka vazhduar me procedura té
métejme t& kérkuara me rregullore qé t& iniciohet né proceduréd gjygésore pér
ekzekutim t& dhunshém.

Ne& anén tjetér komuna éshté arsyetuar, qé nuk ka vepruar sipas rregullores me
géllim qé t¢ mos ndikojné né mbarévajtjen e punés sé bizneseve.

Ndikimi Mos ndérmarrja e masave té kérkuara nga komuna ndaj subjekteve afariste pér
vonesat e pagesave pér taksa pér ushtrimin e veprimtarisé ndikon qé t& hyrat e
planifikuara nga kéto taksa t& mos arkétohen duke reduktuar edhe mundésin e
financimit t& projekteve t& planifikuara nga t& hyrat vetanake,
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Rekomandimi Al Kryetari duhet té siguroj qé nga drejtoria pérkatése jané ndérmarr té gjitha masat
né pajtim me ligjin, ndaj subjekteve afariste t& cilét nuk i pérmbushin obligimet
dhe t& inicohen procedura gjyqésor népérmes gjykatés apo pérmbaruesve pér t'i
mbiedhur ato.

212 Pagat dhe méditjet

Buxheti final pér Paga e Méditje ishte 4,123,259€, ndérsa ishin shpenzuar 3,908,949€ apo 95% e
buxhetit. Numri i planifikuar i punétoréve me buxhetin e vitit 2019 ishte 645, ndérsa né fund € vitit
numri i & punésuarve ishte 706. Dallimi né mes t& numrit aktual dhe & planifikuar &hté pér arsye
t& angazhimit t& punonjésve arsimor né rastet e z&vendésimit (& pushimeve t& lehonisé dhe numrit
& deputetve t&€ kuvendit komunal.

Gijate vitit 2019 ishin punésuar 40 punétor, ku 11 prej tyre ishin 1€ punésuar pér kohé té caktuar.
Pérmes procedurave t& rekrutimit, gjaté vitit 2019 ishin angazhuar 31 punonjés me marréveshje t&
shérbimeve t& veganta, t& cilat gjaté vitit 2020 ishin ndérpreré.

Pér kategoring e pagave dhe méditjeve ne kemi testuar 32 mostrat pér teste substanciale né vierg
15,702€, si dhe 12 mostra pér teste t€ pajtueshmérisé.

5 Komuna ka léshuar virejtjet ¢ fundit ndaj shtaté bizneseve & kané borxhe mé t& médha, Komuna ndaj njérit biznes nuk ka léshuar
viirejtjen edhe pse ka pastr njé borxh prej 5,000 €, me arsyetimin se gshté e proces 18 falimentimit. Kurse ndaj pes# bizneseve t tera
Komuna nuk ka bitd vérejtje sepse ato i kane kryer disa pagesa dhe kane pasur borxhin mé 1 ulet.
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2.1.3  Mallrat dhe shérbimet, si dhe shérbimet komunale

Buxheti pér mallra dhe shérbime pérfshiré edhe shérbime komunale ishte 1,080,623€, prej tyre ishin
shpenzuar 963,687€. Shpenzimet kryesisht kané t& b&né me shérbime kontraktuese tjera,

mirémbajtje e rrugéve lokale, karburante, shpenzime komunale, furnizime mjekésore, etj. Pér kéte
kategori ekonomike kemi testuar 28 mostra pér teste substanciale né vleré totale 208,886€ dhe 5

mostra pér teste (8 pajtueshmérisé.

Céshitja A2 - Tejkalim i limiteve t& porosisé pértej 30% pér kontratén publike kornize
] 1 perte] P

Gietja

Ndikimi

Pika 56.10 e Rregullés dhe Udhézuesit Operativ pér Prokurimin Publik,
pércakton se: Mospérputhja e lejuar plus/minus tridhjeté pérqind (30%) vien
edhe pér Lote dhe pér pozicion/artikull, dhe né rast t8 arritjes s& pragut té lejuar
AK nuk mund t& béjé porosi tjera pér até Lot apo pozicion/artikull.

Gjaté testimil & pagesés pér furnizim me material laboratorik né vleré prej
4,000€, kemi vérejtur q&¢ Komuna ka tejkaluar sasiné e porosive nga norma e
lejuar prej 30% mbi sasiné e kontraktuar, te pozicionet si né vijim:

¢ Pozicioni 24. Test Tube, sasia e kontraktuar ishte 1500 copé, ndérsa jané
furnizuar 2000 copé apo 33.33% duke tejkaluar limitin p&r 500 copé apo
3.33%; dhe

» Pozicioni 29. Vazhduese té micropipetave 5-50, sasia e kontraktuar ishte
750 copé ndérsa furnizuar 2400 copé apo 220% duke tejkaluar limitin pér
1,650 copé apo 190%.

Viera e tejkaluar sasive t& kontraktuara pér dy pozicionet ishte 603€. Shkaku
pérse ka ardhur deri te kjo, jané kontrollet e mangéta dhe planifikimet jo t& drejta
rreth nevojave vijetore pér material mjekésor.

Dobésité né furnizime duke tejkaluar sasité e kontraktuara pértej normave té
lejuar pér disa produkte do t& ndikojé negativisht dhe do t& pamundgsojé
furnizimin e produkteve tjera t€ nevojshme.

Rekomandimi A2 Kryetari duhet t& sigurojé se njésité kérkuese béjné planifikime mé reale té

nevojave pér furnizim, dhe se menaxherét e kontratave nuk lejojné furnizimin
pértej limiteve 1€ pércaktuara me kontratén publike kornizé.

13
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214

Buxheti final pér subvencione dhe transfere ishte 836,210 €, prej tyre ishin shpenzuar 632,161€.
Subvencionet jané dhéne kryesisht pér pérfitues individual, por edhe pér entitete publike dhe
entitete jo publike, pér qéllime shéndetésore, kulturore, arsimore, rini dhe sport. Komuna kishte

Subvencionet dhe transferet

pérgatitur planin vietor si dhe raportin vietor pér projektet e subvencionuara.

Pér kété kategori kemi testuar 15 mostra pér teste substanciale ne vlere totale 108,180€, si dhe 5
mostra pér teste t& pajtueshmérisé né vleré totale 121,199€. Manggsité e identifikuara kané t& b&jné:

Céshtja A3 - Manggsi né procedurén e subvencionimit

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A3 Kryetari duhet t& sigurojé qé procesi i subvencionimit pérmes thirtjes publike

Rregullore MF - Nr - 04/2017 mbi Kriteret, Standardet dhe Procedurat e
Financimit Publik t& OJQ-ve, pércakton qé thirtja publike duhet t€ jeté e hapur
pér sé paku pesémbédhjeté (15) dité pune (neni 12, pika 3) dhe se pérfituesit

duhet t& déshmojné pagesén e obligimeve tatimore. {Neni 20, pika 3)

Nga shqyrtimi i léndés/subvencionimit pér ngritjen e kujdesit shéndetésor me
vleré 56,070€, kemi konstatuar se thirrja publike ishte béré pér afatin 7 dité,

ndérsa nuk ishte kérkuar qé pérfituesi t& déshmojé pagesén e tatimeve.

Kjo kishte ndodhur si rezultat i kontrollit dhe monitorimit jo i€ miré & zyrtaréve
pérgiegjés né thirrjen publike dhe pércaktim & kritereve pér subvencionim.

mos jené informuar sa duhet pér procesin e subvencionimit.

dhe pércaktimi i kritereve béhet n& pérputhje me afatet dhe kérkesat e

rregullores pér subvencionimin e OJQ-ve.
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21.5 Investimet kapitale

Buxheti final pér investime kapitale ishte 6,799,828€, prej tyre pér vitin 2019 ishin shpenzuar
5,232,035€. Investimet kapitale kané t& b&jné kryesisht me rregullim t& infrastrukturés, gendrave
sociale, si dhe pérmirésime t& ndryshme tek objektet dhe inventari etj.

Pér kété kategori, ne kemi testuar 50 mostra pér teste substanciale né vieré prej 2,855,398€, si dhe 5

mostra pér teste t8 pajtueshmérisé.

Géshtja A4 - Mungesa e projekteve ekzekutivé me rastin e léshimit té dosjes sé tenderit

Gjetja

Ndikimi

Sipas ligji Nr. 04/1.-042 pér Prokurimin Publik, neni 28, pika 10, pércakton pér
pérgatitien e specifikimeve teknike pér kontratat pér puné, autoriteti
kontraktues &shté pérgjegijés pér hartimin e projektit ekzekutiv dhe nuk i lejohet
qé t& léshojé dokumentacionin e tenderit pa bashkangjitur pérshkrimin e
hollésishém t& projektit.

NEé lidhje me kété, ne kemi vérejtur se komuna gjaté vitit 2019 kishte nénshkruar
9 kontrata pér pung, né mungesé t& projekte ekzekutive, Shkaku i ndodhjes sé
késaj sipas zyrtaréve pérgjegjés ishte se deri n& muajin prill t& vitit 2019 Komuna
nuk kishte pasur kontraté pér hartimin e projekteve ndérsa procedurat e
prokurimit kishin filluar né fillim & vitit.

Inicimi i procedurés sé prokurimit né mungesé té& projektit ekzekutiv rezulton
me anashkalim t& kérkesave t& ligjit & prokurimit dhe mund t& ndikoj me
realizim t& dobé&t & kontratave pér puné si dhe mund & afektojné shpenzim té
paparashikuar apo vleré t& dobét pér parané e shpenzuar.

Rekomandimi A4 Kryetari t¢ siguroj q& me rastin e inicimit t& procedurave t& prokurimit pér

kontraktimin e punéve/ndértimit & sigurchet paraprakisht se njésité kérkuese
kané t& hartuar projektin ekzekutive né pérputhje ime nevojat dhe kérkesat e
ligiore.

15
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Céshtja A5 - Ndarje jo e duhur e detyrave té punés

Gietja Rregulla dhe Udhézuesi Operativ pér Prokurimin Publik, te neni 62 pércaktohet
se njé zyrtar nga njé departament i cili ka pérgatitur specifikimet dhe/ ose termat
e referencave, ose ka pércaktuar standardet e cilésisé, ose vizatimet e pérgatitura
gshté e ndaluar qé t& nénshkruaj pranimin e mallrave.

NEé lidhje me kété te kontrata pér blerjen e autoambulancave me vieré 79,900€
zyrtari pérgjegjése qé kishte hartuar specifikat teknike kishte marré pjesé edhe
né pranimin teknik t& pajisjeve {(autoambulancave né cilésing e kryetarit t&
komisionit).

Shkaku i ndodhjes s¢ késaj ishte kujdesi jo i duhur i zyrtaréve pérgjegjése pér t¢
eliminuar situatén e tillé.

Ndikimi Dobésité né ndarjen e detyrave dhe mos zbatimi i rregullave dhe udhézimeve té
prokurimit publik gjaté procesit t& prokurimit, ndikon né shkeljen e parimeve té
ndarjes s& duhur t& detyrave qé ka pér géllim shmangien e ¢farédo konfliktit t&
mundshém.

Rekomandimi A5 Kryetari dubet t& siguroj se aplikohen t& gjitha procedurat dhe rregullat e
prokurimit publik, sa i pérket ndarjes s¢ drejt¢ t& detyrave gjaté procesit (&
prokurimit, pér shmangien e ¢farédo konfliktit t& mundshém.

2.2 Pasurité kapitale dhe jokapitale

Viera e paragitur né PFV e pasurive kapitale ésht¢ 49,718,011€, pasurive jokapitale éshté 317,627€,
si dhe e stogeve 129,134€. Pér pasurité, ne kemi testuar 100 mostra pér teste substanciale né vleré
prej 3,374,691€, si dhe né& aspektin e pajtueshmérisé kemi kryer testet sipas programit t& auditimit.
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2.3 Té arkétueshmet

Komuna né PFV e vitit 2019 ka shpalosur llogari t& arkétueshme né vieré prej 1,049,469 €. Kjo vieré
pérbéhet nga tatimi né prone né vleré prej 648,840 €, taksat ne biznes prej 97,580 € dhe & nga té hyrat
e tjera né vlerd prej 303,049€.

Lidhur me menaxhimin e t& arkétueshmeve, ne kemi vérejtur si né vijim:

Céshtja C1 -Shpalosje jo e sakté e vlerés sé llogarive &€ arkétueshme né PFV

Gjetja Sipas Rregullores s&¢ MF Nr. 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar nga
Organizatat Buxhetore, neni 16, citon gé OB qé mbledhin t& hyra, jané t&
detyruara t& mbajné regjistra té t& hyrave t& mbledhura dhe shumat e faturuara
e t& pa ark@tuara. Té arkétueshmet shpalosen né raportin vjetor financiar né
tabelén pérkatése sipas llojit té hyrave.

» Komuna nuk ka harmonizuar saldot pérfundimtare t¢ kartelés s&
llogarive t& arkétueshme pér tatimin n& proné me saldot fillestare,
andaj né PFV, kjo llogari ishte e mbi vlerésuar pér 50,714€; dhe

* Nuk i ka prezantuar fare llogarité e arkétueshme nga taksa pér leje t&
ndértimit g duhet paguar pas vitit 2019 (késtet e papaguara) né vierg
prej 50,772€,

Mospérputhja e saldove té llogarive t¢ arkétueshme nga tatimi né prong, éshté
pér arsye se Komuna i ka pranuar (gjeneruar) nga sistemi i tatimin né prons ni
fund t& vitit kéto saldo ndérsa mos prezantimi i borxheve nga késtet e papaguara
pas vitit 2019, pér taksen pér leje t& ndértimit ka ndodh pér arsye té mos
harmonizimit t& saldove dhe komunikimit t& jo t& duhur né mes t& Drejtorive
(Urbanizmit dhe Financave).

Ndikimi Dobésité e identifikuara né shpalosjet e llogarive & arkétueshme, ndikojné né
shpalosjen apo prezantimin e informatave jo t& sakta pér vierén e tyre né PFV.
Njéherit, diferencat e tilla ndikojné edhe n& planifikimet e projekteve té cilat do
t¢ mund té planifikoheshin n& bazé t¢ efikasitetit t& mbledhjes s& tyre nga
Komuna.

Rekomandimi C1 Kryetari, duhet t&€ ndérmerr masa pér té siguruar se llogarité e arkétueshme jané
t& evidentuara né bazé t& faturimeve dhe qé vlera e tyre shpaloset sakié né PFV
pas harmonizimit té regjistrave nga drejtorité pérkatése me ZKF.nég,
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2.4  Detyrimet

2.41 Detyrimet e papaguara

Vlera e detyrimeve t& papaguara ndaj furnitoréve né fund t€ vitit 2019, ishte 41,414€¢, Kéto detyrime
jané bartur pér t'u paguar né vitin 2020. Né raport me vitin 2018, komuna ka treguar progres né
menaxhimin e faturave té papaguara, duke reduktuar dukshém obligimetné fund t& vitit (obligimet
e papaguara né fund té vitit 2018 ishin 151,991€).

Ne pér kété llogari kemi testuar 5 mostra dhe nga testet e kryera nuk kemi ndonjé t€ gjetur tek kjo
llogari.

2.4.2 Detyrimet kontigjente

Pasqyra e detyrimeve kontigjente né fund (€ vitit 2019, ishte 1,651,292€. Prej késaj vlere, shumica e
léndéve kané & b&jné me pagesén e pagave, kurse léndét tjera kané & b&jné me ¢éshtjet
pronésore dhe administrative. Ne pér kété llogari kemi testuar 5 mostra dhe nuk kemi ndonjé
céshtje pér t& ngritur né raport.

243 Detyrimet kontraktuale

Detyrimet kontraktuale t& raportuara nga ana e Komunés né fund € vitit 2019 jané né vleré prej
1,009,779€7.

25 Funksionii auditimit t& brendshém

Njésia e Auditimit t& Brendshém (NjAB) operon njé auditor i cili éshté edhe drejtor i njésisé. Né
Planin Vjetor t& Auditimit pér vitin 2019, kishte planifikuar gjashi¢ (6) auditime t& rregullta né bazé
t& vlerdsimit té rrezigeve dhe prioriteteve. Prej tyre kishte arrit q& t'i pérfundoj katér auditim, kéto
auditime kishin & bénin me aktivitetet e vitit 2018 dhe 2019.

Komiteti i Auditimit (KA), gjaté vitit 2019 kishte mbajtur gjashté takime ku jané shqyrtuar gjetjet
dhe rekomandimet e NjAB-s¢, dhe éshté diskutuar pér raportet e ZKA-sé.

¢ Kjo shumé e obligimeve i pérfshin: mallra dhe shirbime prej 23,358,C, shpenzime komunale prej 18,036€, vleré kjo e shpalosur nga
komuna e Obiligit.
7 Kjo vlerd éshté ofruar nga komuna c Obiliqit, ésht¢ vieré t ¢ilén ne nuk kemi arritur t& auditojmé.
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3 Progresi né zbatimin e rekomandimeve

Raporti yné i auditimit pér PFV-t& t& vitit 2018 kishte rezultuar me 11 rekomandime. Komuna kishte
pérgatitur njé Plan Veprimi ku paraqitet ményra se si do t'i zbatoj rekomandimet e dhéna. Ajo ka
dorézuar Raportin e Progresit mbi zbatimin e rekomandimeve (30 shtator dhe 15 mars) sipas

kérkesave t& dalura nga Rregullorja e Punés pér zbatimin e auditimit dhe planeve t& veprimit.

Deriné fund t& auditimit ton& pér vitin 2019, prej 11 rekomandimeve nga viti i kaluar teté (8) ishin

zbatuar, njé (1) ishte n& proces t& zbatimit, njé (1) rekomandime e konsiderohen t& mbyllura, ndérsa

njé (1) rekomandime nuk ishte zbatuar ende. Pér njé pérshkrim mé t& ploté t& rekomandimeve dhe

ményrén se si jané trajtuar ato, shihni né Tabelén 4 (ose Tabelén e rekomandimeve).

Tabela 4 Pérmbledhja e rekomandimeve té vitit paraprak dhe vitit 2019

Pasqyrat
Financiare
Vietor

Kryetari duhet t& angazhohet qé
giaté planifikimit & buxhetit pér
organizatén t& vlerésohen nevojat
reale t& komunés me ¢éllim qé &
béhet nj@ planifikim adekuat i
buxhetit dhe t& eliminohen gabimet
né klasifikimin e shpenzimeve népér
kategori pérkatése ekonomike,

Edhe né k&t& vit
kemi  identifikuar
keq klasifikim &
shpenzimeve  shih
géshtjen Bl.

I pérséritur.

R

Planifikimi
dhe realizimi i
buxhetit

Kryetari duhet t&¢ ndérmarré nje
vlerésim sistematik t€ arsyeve pér
nivelin e ulét & ekzekutimit &
buxhetit tek imvestimet kapitale né
2017 si dhe t& pércaktojé opsionet
praktike pér pérmirésimin e
ekzekutimit t& tij pér vitin 2018. Aty
ku planifikimet fillestare t& buxhetit
jané & pasakta, kjo duhet &
reflektohet plotésisht né pozitén e
buxhetit final. Ndérsa, planifikimi
dhe shpenzimi pér projekteve &
caktuara duhet t& béhet konform
kodeve ekonomike & ndara pér
kategori pérkatése vargsisht
pérfitimeve.

Komuna kishte
marré masa pér ta
adresuar kéte
rekomandim dhe e
kishte rritur
pérgindjen e
realizimit t& buxhetit
né kés vit.

I zbatuar,

Kryetari, duhet t& siguroj kontrolle,
pérgjegjshméri mé & larté ndaj
kryerjes sé obligimeve me kohé ndaj
operatoréve, si dhe t& shmang hyrjen
né& obligime né mungesé & mjeteve
apo kontrat¥s. Gjithashtu, gjaté
planifikimit buxhetor, t&¢ b&het njé
vlerésim i shumave & mundshme t&

Komuna kishte
marré masa pér ta
adresuar kéts
rekomandim dhe né
kété vit nuk kishte
raste té tilla,

1 zbatuar.
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daljes s¢ parasé nga kontestet
giyqésore dhe kéto t& planifikohen
né kuadér té buxhetit vjetor, né

ményré qé mos t& rrezikohet
realizimi i projekteve tjera (&
planifikuara.

Pagat dhe
Meéditjet

Kryetari té sigurojé se jané dizajnuar
kontrollet e duhura né ményré gé
rekrutimet t¢ behén pérmes njé
procesi transparent, konkurrues dhe
né pajtim me kérkesat ligjore. Né&
rastet kur ka deficit t&¢ burimeve
njerézore, kjo duhet t& konsultohet
me organet pérkatése gendrore
(ministriné pérkatése) dhe rastet e
tilla t& rregullohen pérmes bazés
rregullative.

Komuna kishte
marré masa pér ta
adresuar kéte
rekomandim dhe né
kété vit nuk kishte
raste té tilla.

I zbatuar,

Paga dhe
Méditje

Kryetari, duhet t& sigurojé se
punonjésit me kontrata pér shérbime
té veganta té angazhohen vetém né
rastet kur ka kérkesa specifike. Pér t&
gjitha pozitat e rregullta t& punés
duhet t& sigurohet se buxhetohen
nga kategoria e pagave dhe
méditieve si dhe paguhen nga
sistemi i pagave.

Komuna kishte
marré masa pér ta
adresuar kété
rekomandim dhe né&
kété vit nuk kishte
raste té tilla.

I zbatuar.

Investimet
kapitale

Kryetari duhet t& sigurojé mjetet e
nevojshme  pér  realizimin e
projekteve, né anén tetér &
konsideroj se punéve shiesé iu
parapriné aneks kontrata (&
pércakton sakté kushtet dhe ¢mimet
e punéve apo shérbimit t& pérfituar

Komuna kishte
marré masa pér fa
adresuar kété
rekomandim dhe né
kété vit nuk kishte
raste té tilla.

1 zbatuar.

Investimet
kapitale

Kryetari t& sigurojé se menaxheret e
projektit kérkojné nga kontraktuesit
aplikimin e librit ndértimor, si mjet
pér ndértim dhe zhvillim t& projektit.

Komuna kishte
marré masa pér ta
adresuar kiee
rekomandim dhe né
kétég vit nuk kishte
raste té tilla

I zbatuar.

Investimet
kapitale

Kryetari t& siguroj se para fillimit t&
procedurave & jané planifikuar
projektet né térési, té zgjidhen t&
gjitha ¢éshtjet pronésore, né ményré
qé t& mos keté ngecje t& projekteve
dhe té pa realizuara.

Komuna kishte
marré masa pér ta
adresuar kété
rekomandim dhe né
kété vit nuk kishte
raste i tilla

1 zbatuar.

Llogarite
arkétueshme

Kryetari duhet té analizojé arsyet pér
trendin né rritje té arkétueshmeve té
tatimit né proné dhe pér t& forcuar

Komuna kishte
marré masa
pjesérisht pér kété.

Pjesérisht i
zbatuar.
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kontrollet pér t& parandaluar rritjen

Ne kemi vérejtur qé

e tyre t& métejshme. Tishts e | ka dobési né
nevojshme té krijohet njé strategji | harmonizimin dhe
dhe mekanizma pér t& mundésuar | prezantimin e
identifikimin dhe mbledhjen e |llogarive né PFV.
borxheve & akumuluara pérmes | Shih ¢éshijen C1.
futjes sé kushtézimit t& disa

shérbimeve komunale bazuar né

evidencén e tatimit né proné té

paguar.  Gjithashtu, éshté e

nevojshme gqé Komuna t& menaxhojé

llogarité e arkétueshme té taksés sé

biznesit, né ményré adekuate.

Kryetari, duhet t& siguroj q& po

shqyrtohen né ményré aktive t&

gjitha opsionet e mundshme, duke

vendosur politika dhe rregullore me

qéllim t& rritjes s& efikasitetit né

mbledhjen e & arkétueshmeve.

Duhet shqyrtuar té gjitha masat né

pajtim me ligjin, ndaj operatoréve t&

cilét nuk i pérmbushin obligimet. Po

ashtu komuna duhet t& shqyrtojé

mundésing e pérdorimit & njé

softueri pér menaxhimin e tyre.

10 | Sistemi i | Kryetari duhet t€ konsiderojé g€ me | Komuna kishte | I zbatuar.
auditimit  t& | krifimin e kushteve buxhetore, t& | marre masa pér ta
brendshém planifikojé staf shtesé né NJAB me | 5dresuar ket

qéllim t& funksionalizimit t& plot& & | ckomandim ku
késaj njésie dhe té realizimit té planit gjaté  procesit &
vjetor.  Njékohésisht, q¢ NJAB t | juditimit e kishte
pérfshije¢ mé shumé auditime me shpallur  konkursin
géllim t& pérmirésimit t& efikasitetit pér  auditor &
né procesin e menaxhimit té rrezikut, | yrendsham.
kontrolleve dhe geverisjes.

11 | Raportimi Kryetari duhet t& siguroj se éshté | Kjo géshtje nuk do t& I mbyllur,
menaxherial, kryer njé rishikim pér t& pércaktuar | trajtohet né raportin
llogaridhénia | formén e raportimit financiar dhe | e auditimit pér vitin
dhe operativ tek menaxhmenti i larts. | 2019.
menaxhimi i | Feurité buxhetore, duke pérfshiré t&
rrezikut hyrat dhe shpenzimet, dhe zbatimi i

planit pér projekte kapitale, duthet t&
jené subjekt i raportimeve dhe
rishikimeve t& rregullta nga ana e
menaxhmentit. Gjithashtu, pér t&
reduktuar ndikimin e rrezigeve né
nivele t& pranueshme, organizata
duhet ¢ hartoj regjistrin e rrezigeve
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Planifikimi
dhe realizimi
i buxhetit

me té& gjitha masat/veprimet e
duhura pér t& vendosur nén kontroll
kércénimet e ekspozuara.

Kryetari duhet t& sigurojé qé jané ndérmarré t& gjitha veprimet qé
shpenzimet (& planifikohen né ndarjet adekuate t& buxhetit apo ridestinim
t& mjeteve dhe qé pagesa dhe regjistrimi i shpenzimeve behet sipas kodeve
ekonomike adekuate.

]

Té hyrat

Kryetari duhet t& siguroj gé nga drejtoria p&rkatése jang& ndérmarr t& gjitha
masat né pajtim me ligjin, ndaj subjekteve afariste té cilét nuk i p¢rmbushin
obligimet dhe t& inicohen procedura gjyqésor népérmes gjykatés apo
pérmbaruesve pér t'i mbledhur ato.

Mallrat dhe
shérbimet

Kryetari duhet t& sigurojé se njésité kérkuese béjné planifikime mé reale t&
nevojave pér furnizim, dhe se menaxherét e kontratave nuk lejojné
furnizimin pértej limiteve t& pércaktuara me koniratén publike kornizé.

Subvencionet
dhe transferet

Kryetari duhet t& sigurojé qé procesi i subvencionimit pérmes thirrjes
publike dhe pércaktimi i kritereve béhet né pérputhje me afatet dhe
kérkesat e rregullores pér subvencionimin e OJQ-ve.

Investimet
kapitale

Kryetari t& siguroj gé me rastin e inicimit t& procedurave t& prokurimit pér
kontraktimin e punéve/ndértimit t& sigurohet paraprakisht se njésité
kérkuese kané té hartuar projektin ekzekutive né pérputhje me nevojat dhe
kérkesat e ligjore.

Kryetari duhet té siguroj se aplikohen t& gjitha procedurat dhe rregullat e
prokurimit publik, sa i pérket ndarjes sé drejté t€ detyrave gjaté procesit t&
prokurimit, pér shmangien e ¢farédo konfliktit t& mundshém.

Te
arkétueshmet

Kryetari, duhet t& ndérmerr masa pér t€ siguruar se llogarité e arkétueshme
jané t& evidentuara né bazé t¢ faturimeve dhe qé vierae tyre shpaloset sakté
né PFV pas harmonizimit té regjistrave nga drejlorité pérkatése me ZKEF-
né,
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Shtojca I: Shpjegim i llojeve té ndryshme té opinioneve t&
aplikuara nga ZKA-ja

(e shképutur nga ISSAI 200)

Forma e opinioinit

147. Auditori duhet t& japé njé opinion t& pamodifikuar nése arrin né pérfundimin se Pasqyrat
Financiare jang pérgatitur né t& gjitha aspektet materiale, n& pajtim me kornizén e zbatueshme
financiare.

Nése auditori, bazuar mbi déshmité e marra t& auditimit arrin né pérfundimin se Pasqyrat
Financiare si térési pérmbajné keq deklarime materiale ose nuk arrin t¢ marré déshmi té
mjaftueshme auditimi pér t& nxjerré pérfundimin se pasqyrat financiare si térési nuk pérmbajné keq
deklarime materiale, atéheré ai duhet t& modifikojé opinionin né raportin e auditorit sipas pjesés qé
flet pér "Pércaktimin e llojit t& modifikimit qé i béhet opinionit t& auditorit’.

148. Nése pasqyrat financiare t& pérgatitura sipas kérkesave t& njé kornize pér prezantim & drejté
nuk arrijné té japin njé paraqitje t& drejté, auditori duhet t& diskutojé ¢éshtjen me menaxhmentin
dhe, varésisht nga kérkesat e kornizés s¢ zbatueshme pér raportim financiar dhe nga ményra se si
zgjidhet ¢éshtja, té pércaktojé nése éshté e nevojshme t& modifikojé opinionin e auditimit,

Modifikiinet gé { bélien opinionit né raportin e quditorit

151. Auditori duhet t& modifikojé opinion né raportin e auditorit né rast se, duke u bazuar ng
déshmité e marra t& auditimit arrin né pérfundimin se Pasqyrat Financiare si t8rési pérmbajné
gabime materiale, ose n& qofté se auditori nuk ka mundur t& marré déshmi auditimi t¢ mjaftueshme
dhe t& pérshtatshme pér t& nxjerré pérfundimin se Pasqyrat Financiare si térési nuk pérmbajné
keqdeklarime materiale. Auditorét mund € japin tri loje opinionesh t& modifikuara: opinion té
kualifikuar, opinion t& kundért dhe mohim t& opinionit.

Pércakting i Hojit t¢ modifikiniit gé | bihet opinionit 8 auditorit

152. Vendimi se cili lloj i opinionit t& modifikuar éshté i pérshtatshém varet nga:
* natyra e ¢8shtjes q& i jep shkas modifikimit - d.m.th nése Pasqyrat Financiare pérmbajné keq
deklarime materiale ose, né rast se ishte e pamundur pér t& marré déshmi auditimi &
mijaftueshme dhe & pérshtatshme, mund & pérmbajné keq deklarime materiale; dhe

* gjykimi i auditorit rreth pérhapjes sé efekteve ose efekteve t& mundshme qé ¢éshtja ka né
Pasqyrat Financiare.

153. Auditori duhet t& japé njé opinion té kualifikuar nése: (1) pasi ka marré déshmi auditimi t&
mjaftueshme dhe (& pérshtatshme, auditori arrin né pérfundimin se keq deklarimet, ose
individualisht ose sé bashku, jané materiale, por nuk jané pérhapur né Pasqyrat Financiare, ose (2)
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nése auditori nuk ka mundur t& marré déshmi auditimi & mjaftueshme dhe t& pérshtatshme né t&
cilat t& bazojé njé opinion, por arrin né pérfundimin se efektet e ¢do gabimi t& pazbuluar mbi
Pasqyrat Financiare kané mundur té jené materiale, por jo té pérhapura.

154. Auditori duhet t€ japé njé opinion t& kundért nése, pasi ka marré déshmi auditimi té
mjaftueshme dhe t& pérshtatshme, auditori arrin né pérfundimin se keq deklarimet, ose
individualisht ose sé bashku, jané edhe materiale edhe t& pé&rhapura né Pasqyrat Financiare.

155. Auditori duhet japé mohim t€ opinionit nése, pasi nuk ka mundur t& marré déshmi auditimi
t& mjaftueshme dhe t& pérshtatshme né t€ cilat t& bazojé njé opinion, auditori arrin né pérfundimin
se efektet e ¢do gabimi t& pazbuluar mbi Pasqyrat Financiare kan& mundur t& jené, edhe materiale,
edhe t& pérhapura. Nése, pas pranimit t& angazhimit, auditori béhet i vetédijshém se menaxhmenti
ka imponuar njé kufizim t& fushéveprimit & auditimit, pér t& cilin auditori konsideron se mund t&
rezultojé né nevojén pér t& shprehur njé opinion té kualifikuar ose mohim opinioni mbi Pasqyrat
Financiare, auditori duhet t& kérkojé nga menaxhmenti ta heqé até kufizimin.

156. Nése auditori jep njé opinion t& modifikuar, ai duhet t& modifikojé edhe titullin pér té
korresponduar me llojin e opinionit i shprehur. ISSAI 1705 jep udhézime shtesé rreth gjuhés
specifike q& dubet p&rdorur kur jepet njé opinion dhe pér t& pérshkruar pérgjegjésiné e auditorit.
Ajo gjithashtu pérfshin shembuj ilustrues té raporteve.

Paragrafét ¢ Theksimit & Céshitjes dhe paragrafét e Céshitieve ¢ Tiera né raportin e auditorit

157. Nése auditori e konsideron t& nevojshme pér t& térhequr vémendjen e pérdoruesve né njé
Géshtje t& paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila &shté sa e réndésishme aq edhe
thelbésore qé ala t€ kuptojné Pasqyrat Financiare, por ka prova té mjaftueshme e t& pérshtatshme se
¢é&shtja nuk pérmban keq deklarime materiale né pasqyrat financiare, auditori duhet & pérfshijé nje
paragrafi t¢ Theksimit t& C&shtjes né raportin e tij. Paragrafét pér Theksimin e Céshtjes duhen t'i
referohen vetém informacionit t& paragitur ose shpalosur né Pasqyrat Financiare.

158. Njé paragraf i theksimit t& ¢éshtjes duhet:
¢ (& pérfshihet menjéheré pas opinionit;

« té ketg titullin "theksim i ¢éshtjes’” ose ndonjé titull fetsr t& pérshtatshém;

* & pérmbajé njé referencé t& qarté ndaj ¢éshtjes qé theksohet dhe té tregojé se né ¢'pjesé té
Pasqyrave Financiare mund t€ gjenden shpalosjet relevante qé e pérshkruajné plotésisht
¢éshtjen; dhe

* (& tregojé se opinioni i auditimit nuk &shté modifikuar pér sa i pérket ¢éshtjes & theksuar.

159. Nése auditori e konsideron t& nevojshme pér ta komunikuar njé ¢éshtje, pérveg atyre qé jané
paraqitur ose shpalosur né Pasqyrat Financiare, e cila, né gjykimin e auditorit, &shté e réndésishme
pér pérdoruesit né ményré qé ta kuptojné auditimin, pérgjegjésité e auditorit apo raportin e
auditimit, dhe me kusht q& kjo nuk éshté e ndaluar me ligj ose rregullore, duhet t& pérpilohet njé
paragraf me titullin "Céshtje Té Tjetra", apo ndonjé titull tjetér t& pérshtatshém. Ky paragraf duhet
t& paragitet menjéheré pas opinionit dhe pas ¢do paragrafi & Theksimit t& Céshtjes.
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LETER E KONFIRMIMIT

Pér pajtueshaniring me ts gjetwrat e Auditorit 1 Pérgjithshm ne Raportin e auditinut

pér vitin 2019 dhe pér zbatimin e rekomandimeve

Pér: Zyrén Kombétare t& Auditimit
Té nderuar,

Pérmes kilsaj shkrese, konfirmaj se:

* Kam pranuar drait raportin e Zyrds Kombitare 5 Auditimit pér auditimin e
Pasqyrave Financiare ¢ Komunss <o Obiligit pitr vitin e perfunduar me 31
dhjetor 2009 (né tokstin o mitejmd “Raport™y;

*  pajtohem me 8 gjeturat he tekomandimet dhe nuk kemi udonjé koment per
pérmbajtien e Raportit; si dhe

¢ brenda 30 digive s pranimi i Raportit final, do t'ju dordzo] njé pl

pér zbatimin e rekomandimit, § eij do £
pirgiegiés pir implementimin e kj.

an ¢ veprimit
plrfshijé afatet kohore dhe stafin

fzm] } ;

7 Xhafer Gashi ... {71 LN B N
Kryetar | Komunds s Olbiliyit

Data: Obiliy
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Plani i veprimit pér zbatimin e rekomandimeve nga Raporti i Auditimit (ZKA), pér Komunén e Obiligit, viti financiar 2019

Nr. _H:m.:.m m. Rekomandimet e vitit 2019 Veprimi i menaxhmentit MAﬁ.v:m.m ; Dreg ﬁ..ﬁ.w_w\muw.qﬂmw_
Auditimit planifikimit pérgjegjés
Kryetari duhet t& sigurojé gé jan& ndérmarré t& gjitha veprimet qé Jané ndérmar masa dhe planifikimi éshté béré
i Planifikimi dhe  |shpenzimet té planifikohen n& ndarjet adekuate t& buxhetit apo konform kodeve ekonomike E plotésuar | DKA, DEFZH, DMM
realizimi i buxhetit|ridestinim t& mjeteve dhe q& pagesa dhe rexhistrimi io shpenzimeve t& ’ '
béhet sipas kodeve ekonomike adekuate.
Kryetari, duhet (& siguroj q& nga drejtoria pérkatése jang ndérmarr t¢  |N& vitin 2020 jemi duke béré pérgatitjet pér
Planifikimi dhe gjitha _jmw..ﬂ né .nm._.:E me :E..ms. ndaj subjekteve mw.mlmﬁ té cilat nuk i fillimin e procedurave pérmbarimore o DEFZH dhe drejtorite
2 ealTEl TRkt pérmbushin obligimet dhe t& inicohen procedura gjygésore népérmes Pjesérisht pérkatése
gjykatave apo pérmbaruesve privat pér t'i mbledhur (& hyrat vetanake.
Kryetari t& sigurojé se njésité kérkuese béjné planifikime mé reale t& Jané ndérmar masa dhe né vitin 2020 nuk kemi
3 Mallrat dhe  |nevojave pér furnizim dhe se menaxherét e kontratave nuk lejojné pasur raste té tilla E iil6tasuar DSHMS si dhe
Shérbimet furnizime pértej limiteve t& pércaktuara me kontraten publike kornizé. drejtorité tjera
Kryetari, duhet t& sigurojé qé procesi i subvencionimit pérmes thirrjes  |Né vitin 2020 ky rekomandim &shté né pérputhje
4 | Subvencionet dhe |publike dhe pércaktimi i kiritereve t& béhet n& pérputhje me afatet me afatet kohore dhe sipas Rregullores pér E platesias DSHMS si dhe
Transferet kohore dhe kérkesat e rregullores pér subvencionimin e OJQ-ve. Subvencionimin e OJQ-ve. drejtorité tjera
Kryetari duhet t& siguroj& q& me rastin e inicimit t& procedurave t& Ky rekomandim &shté marré parasysh dhe né vitin
5 |myestimet kapitale Edwc:_:.: pér rn:ﬂmwmam: e punéve/ndértimit ﬂm EmE.orﬁ . mcm.o kemi on_um:.m:.m. e kontraktuar pér hartimin e E plotésuar Zyra e prokurimit dhe
paraprakisht se njésité kérkuese kané hartuar projektin ekzekutiv né projekteve ekzekutive drejtorité komunale.
pérputhje me nevojat dhe kérkesat ligjore.
Kryetari t& sigurojé se aplikohen & gjitha procedurat dhe rregullat e Ky rekomandim &sht& marré parasysh dhe né vitin DSHMS, drejtorité
6 prokurimit publik. sa i pérket ndarjes sé drejté t& detyrave gjaté procesit [2020 nuk kemi raste té tilla E plotesiiar pérkatése dhe
t& prokurimit, p&r shmangien e ¢fardo konflikti t& mundéshém menaxherét e
projekteve.
Kryetari duhet t&é ndérmarr masa pér té siguruar se llogarité e Né vitin 2020, sa i pérket llogarive té& arkétueshme
arkétueshme jané (€ evidentuara né bazé t& faturimeve dhe qé vlerae  |nga taksat komunale, rekomandimi i tillé nuk do t&
7 | s arkceriainge tyre shpaloset sakté né PFVpas harmonizimit té regjistrave nga pérséritet kurse sa i pérket llogarive t& ark&tueshme Piesérisht DEFZH/DPUKP

drejtorité pérkatése me ZKF-né.

pér tatimin né proné do t€ ndérrmerren masa
adekuate edhe me departamentin e tatimigfié prong.”
£ &
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Xtidifer Gashi,-







